Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº524/2023

Requer informações acerca de
dedetização de escorpiões e animais
peçonhentos no Jardim Alfa, neste
município.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador foi questionado pelo assunto por
diversos munícipes;

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo, através de seus Membros
legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas atribuições
fiscalizarem o Poder Executivo no âmbito de seus atos;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Quais as providências serão tomadas pela Administração em relação aos
escorpiões e animais peçonhentos que estão aparecendo no bairro com tanta
frequência?

2. Quando e em quais bairros foi realizada a última dedetização contra escorpiões
no Município?

3.  Há previsão para a próxima dedetização?
4.  Quantos casos de picadas de escorpiões foram registrados no Município nos

últimos 12 meses?
5.  Quais as áreas de maior incidência de proliferação de escorpiões no

Município?
6. Outras informações que julgar necessárias.

Justificativa

Após receber diversas reclamações de moradores do nosso município, sobre a
alta incidência de escorpiões em diversos bairros, solicito a Prefeitura Municipal, por
meio da Secretaria Municipal de Saúde (Vigilância Epidemiológica) e Secretaria
Municipal de Meio Ambiente, que realize um serviço de dedetização para extermínio
de escorpiões e outros animais peçonhentos em todos os bairros da cidade. A inibição
da proliferação de escorpiões deve ser realizada de forma ampla, pois casos isolados
de prevenção e dedetização não são suficientes para coibir a ocorrência desses
animais. A melhor forma de controle é uma dedetização em toda a cidade, visando
extinguir de forma igual e total todos os pontos potenciais de proliferação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de maio de 2023.

ELIEL MIRANDA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

44
03

/2
02

3
22

/0
5/

20
23

 1
3:

48
 -

 C
H

A
V

E
: X

7P
8-

78
A

W
-Y

72
7-

V
43

8

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 22 de maio de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X7P878AWY727V438, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: X7P8-78AW-Y727-V438

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

44
03

/2
02

3
22

/0
5/

20
23

 1
3:

48
 -

 C
H

A
V

E
: X

7P
8-

78
A

W
-Y

72
7-

V
43

8

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X7P878AWY727V438
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X7P878AWY727V438
		2023-05-22T14:27:08-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura